
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Demografici, Personale: parte giuridica- coordinamento uffici 
 

 

DETERMINAZIONE N° 3  DEL 07/01/2021  

 

 

 Responsabile Procedimento Gabriella DARDANO 

 Dirigente Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO GENERALE – PROROGA FINO AL 31/01/2021 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino Germanotta 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1 del 07/01/2020 ad oggetto: “nomina del Vice Segretario Generale”; 

 

VISTO l’articolo 97, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 per il quale “Il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e servizi, può prevedere un vice segretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento”.  

 

VISTO l’articolo 58, comma 6, dello Statuto Comunale, da ultimo aggiornato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 09/04/2019, per il quale “Il regolamento degli Uffici e Servizi, può prevedere un Vicesegretario per 

coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

 

VISTO l’articolo 15 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 244 del 07/11/2019, per il quale “Il Vice Segretario coadiuva il Segretario Generale nell’esercizio delle sue 

funzioni. In caso di vacanza del posto, di assenza, anche breve, o impedimento del Segretario, lo sostituisce nelle funzioni. 

Le funzioni di Vice Segretario sono attribuite dal Segretario Generale, di concerto con il Sindaco, con incarico a tempo 

determinato ad un Dirigente oppure ad un funzionario titolare di posizione organizzativa in possesso di uno dei diplomi di 

laurea occorrenti per l’accesso alla carriera dei Segretari comunali e provinciali. Nel caso in cui tale l’incarico sia 

affidato ad un Dirigente lo stesso non prevede alcuna remunerazione aggiuntiva al trattamento economico in 

godimento.”; 

 

CONSIDERATO: 

- che a seguito della stipula della “CONVENZIONE PER LA FRUIZIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLE 

FUNZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE TRA IL COMUNE DI VENTIMIGLIA E LA PROVINCIA DI 

IMPERIA” di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 19 del 28/03/2019 il Segretario Generale esercita 

le funzioni congiuntamente tra il Comune di Ventimiglia e la Provincia di Imperia risultando impegnato 

contestualmente nei due Enti; 

- che con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/12/2020 ad oggetto “convenzione del servizio di 

segreteria generale in forma associata tra la provincia di imperia ed il comune di ventimiglia – scioglimento 

consensuale anticipato” -  è stato  previsto lo scioglimento al 31/01/2021 della convenzione sopra citata;  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

- che per garantire la continuità all’azione amministrativa e il regolare funzionamento degli Organi di Governo 

dell’Ente occorre attribuire le funzioni di Vice Segretario Generale al fine di coadiuvare il Segretario Generale, 

oltre ad assumere le funzioni vicarie del Segretario Generale nei casi di assenza o impedimento; 

- che al momento non figurano nell’organico del Comune di Ventimiglia Dirigenti che possano sostituire, per la 

specificità delle mansioni ricoperte, il Segretario Generale; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Funzionario Amministrativo Dott. Giorgio Marenco, Comandante della Polizia Locale 

con incarico di titolare della istituita posizione organizzativa “Coordinamento Uffici”: - “Comando Polizia Locale – 

Programmazione e Bilancio”  con decorrenza dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2021 (determinazione n. 863 del 01/10/2020 

),  ha ricoperto il ruolo di Segretario Generale come da determinazione sopra richiamata essendo in possesso di tutti i 

requisiti necessari per la nomina a Vice Segretario Generale; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla proroga della nomina del Funzionario Amministrativo- categoria giuridica D3 - 

Dott. Giorgio Marenco quale Vice Segretario Generale per il periodo dal 01/01/2021 al 31/01/2021 e comunque fino alla 

nomina del nuovo Segretario; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dal citato articolo 15 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 07/11/2019, il presente atto viene adottato di concerto con il Signor 

Sindaco; 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 1/02/2017 con il quale il Sindaco ha nominato Segretario Generale della Città di 

Ventimiglia il dott. Antonino Germanotta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 03/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 03/10/2019 - modifica della macrostruttura e della 

microstruttura organizzativa – integrazioni e modifiche”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 863 del 01/10/2020 con la quale è stato attribuito alla Sig.ra Gabriella Dardano 

l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento Uffici”: - “Demografici – Personale: Parte giuridica” con 

decorrenza dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2021;  

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente deliberazione è la suddetta posizione organizzativa; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 79 del 18/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 251 del 18/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione e di assegnazione del P.E.G. 2021/2023; 

 

VISTO l’articolo 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l’articolo 58 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI PROROGARE LA NOMINA di Vice Segretario Generale per il periodo dal 01/01/2021 e sino al 

31/01/2021, e comunque fino alla nomina del nuovo Segretario, al termine del quale cessa automaticamente senza 

preavviso, al Dott. Giorgio Marenco, nato a Sanremo (IM) il 14/01/1960, già Funzionario Amministrativo, 

categoria giuridica D3 e Comandante della Polizia Locale con incarico di titolare della istituita posizione 

organizzativa “Coordinamento Uffici”: - “Comando Polizia Locale – Programmazione e Bilancio”  con 

decorrenza dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2021 (determinazione n. 863 del 01/10/2020 ) fatta salva ogni diversa e 

motivata determinazione che potrà essere adottata anche anteriormente alla predetta scadenza; 

 

2) DI ATTRIBUIRE le funzioni di Vice Segretario Generale al Dott. Giorgio Marenco già Funzionario 

Amministrativo, categoria giuridica D3 e Comandante della Polizia Locale con incarico di titolare della citata 

posizione organizzativa; 

 

3) DI DARE ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti di competenza, è stata 

svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Germanotta – Segretario Generale, che ne ha verificato 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 

18.8.2000, n. 267; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è modificabile in tutto o in parte e potrà essere revocato prima 

della scadenza indicata per sopravvenute esigenze organizzative e negli altri casi indicati dalla legge, dai 

C.C.N.L. e dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

5) DI DISPORRE gli adempimenti di cui all’articolo 1, della legge 190/2012 con pubblicazione del presente 

provvedimento in apposito link “Amministrazione trasparente” nella sezione “personale"; 

 

6) DI ATTESTARE che a carico dello scrivente non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto 

d'interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l'astensione dal procedimento; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure 

per violazione delle norme sulla privacy di cui al regolamento UE n. 679/2016; 

 

8) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario, entro i termini 

di legge; 

 

9) DI RISERVARSI di impartire con successive disposizioni verbali le necessarie direttive per lo svolgimento dei 

compiti ascritti; 

 

10) DI DISPORRE la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on–line del presente provvedimento; 

 

11) DI INVIARE copia del presente provvedimento al Funzionario interessato, al Presidente del Consiglio comunale, 

al Segretario Generale, ai dirigenti, ai Responsabili degli uffici; 

 

12) DI DEPOSITARE copia del presente provvedimento agli atti del Sindaco e al fascicolo personale del 

Funzionario interessato. 

 

 

 

 

 

 

Ventimiglia, 07/01/2021 

 

        Il Segretario Generale  

                     Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

CITTÀ di  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

Demografici, Personale: parte giuridica- coordinamento uffici 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 3GENERALE  

 

Oggetto: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO GENERALE – PROROGA FINO AL 31/01/2021 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  

 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - TUEL 

 

Si attesta la regolarità contabile. 

 

Dati Contabili  : 

 

Tipo Anno Capitolo Numero 

    

 

 

Ventimiglia,07/01/2021 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

SEGRETARIO GENERALE  

Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 


